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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na blokové vytvoření systému bateriového

managementu na základě aktuálních požadavků pro trakční vozidla. Poskytuje přehled

dostupných trakčních baterií a jejich klíčových vlastností pro danou aplikaci a dále

představuje základní průpravu do teorie balancování a vyhodnocování stavu baterií. Cílem

práce je vytvoření blokového schématu hardwaru systému bateriového managementu, na

jehož základě jsou postaveny vyhodnocovací algoritmy pro obsluhu konkrétních baterií s

lithiovým základem společně s vyhodnocením možných kritických stavů systému.
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Abstract

This thesis is focused on design of battery management system based on actual

requirements for traction vehicles. It provides general knowledge of traction batteries

including the key properties for traction aplications followed by the elementary theory of

battery balancing and appraisal of actual battery conditions. The target of this thesis is to

create block diagram of hardware for battery management system designed for defined

lithium batteries with evaluation of critical conditions of whole system.
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Seznam symbol ů a zkratek

Symboly

CN [Ah]............... Jmenovitá kapacita akumulátorů

E [Wh]................ Elektrická energie

I [A].................... Elektrický proud

U[V]................... Elektrické napětí

UN [V]................. Jmenovité napětí akumulátorů

Ucc [V]............... Napájecí napětí z palubní baterie

U_C [V].............. Celkové napětí bateriového packu

em [Wh.kg-1]........ Hustota energie

mE [Wh.dm-3]...... Měrná energie

Zkratky

1C....................... Vybíjecí proud je jednonásobkem kapacity baterie

BM...................... Bateriový modul (Battery Modul)

BP....................... Bateriový pack

BS....................... Bateriový stack

BCU.................... Battery Central Unit

BMS................... Systém bateriového managementu (Battery Management System)

BMU................... Řídící jednotka bateriového managementu (Battery Master Unit)

CAN................... Sběrnice CAN (Controller Area Network)

DoD.................... Hloubka vybití (Depth of Discharge)

EDLC................. Electric Double Layer Capacitors

I/O EXTERNÍ.... Vstupně výstupní brána externích systémů do BMS

LMO................... Lithium-manganový akumulátor

LMU................... Lokální monitorovací jednotka (Local Monitoring Unit)

LTO..................... Lithium-titanátový akumulátor

Li-Ion.................. Lithium-iontový akumulátor

Li-Pol.................. Lithium-polymerový akumulátor

LiFePO4.............. Lithium-železo-fosfátový akumulátor

MCU................... Mikrokontrolér (Microcontroller Unit)

Na-NiCl2............. Sodík-nikl-chloridový akumulátor
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NiCd................... Nikl-kadmiový akumulátor

NMC................... Lithium-nikl-mangan-cobaltový akumulátor

NiMH................. Nikl-metal hydridový akumulátor

SP....................... Spínač

SoC..................... Stav nabití (State of Charge)

SoH..................... Zdravotní stav baterie (State of Health)

SPB1................... Spínač balancovacího rezistoru prvního článku

SP_NABÍJEČ..... Spínač při připojení/odpojení nabíječe k bateriovému packu

SP_ZÁTĚŽ......... Spínač při připojení/odpojení zátěže k bateriovému packu

TP_BS1.............. Senzor teploty bateriového stacku 1

VC1.................... Proměnná reprezentující napětí na prvním článku

ZEBRA............... Zeolite Battery Research Africa Project
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Úvod

Vzhledem k rostoucím aplikacím čistě bateriových pohonů trakčních vozidel jsou

kladeny čím dál vyšší nároky na bateriové systémy. Z hlediska chemické stránky baterií

dochází k rozvoji s cílem prodloužit životnost baterií a přistupuje se k využívání nových

technologií i materiálů. Vyšší nároky na celkovou kapacitu bateriových systémů navíc

vyžadují pokročilejší řídící elektroniku.

Tato bakalářská práce je věnována návrhu systému bateriového managementu,

na jehož základě jsou vytvořeny algoritmy pro vyhodnocování klíčových parametrů.

Součástí práce je přehled aktuálně dostupných akumulátorů, přičemž největší důraz je

kladen na akumulátory založené na lithiovém základu. To podmínilo také stanovení

teoretické průpravy vysvětlující často používané pojmy a postupy v oblasti bateriového

managementu.

Cílem práce je blokové sestavení důležitých hardwarových prvků systému bateriového

managementu doplněné o základní algoritmy v podobě vývojových diagramů

pro vyhodnocování klíčových parametrů a kritických stavů na konkrétních lithiových

bateriích.

Důvodem ke vzniku práce jsou chybějící širší podklady v českém jazyku, které by

poskytly v daném rozsahu práce dostatečně široký pohled na problematiku z více uhlů.

Většinou jsou bateriové systémy know-how každého výrobce, nejčastěji výrobce baterií.

Využití podobných řešení přináší patřičná omezení v oblasti škálovatelnosti

a konfigurovatelnosti daného systému. Vlastní návrh může být ušitý přesně na míru dané

aplikaci.

Samotnou strukturu práce lze rozdělit do čtveřice částí. První část věnovaná přehledu

aktuálních technologií v oblasti elektrochemických akumulátorů pro elektrickou trakci

poskytuje přehled nejvýznamnějších vlastností jednotlivých akumulátorů a zdůrazňuje

důvody využívání aktuálních technologií. Druhá část se věnuje úloze bateriového

managementu v bateriových systémech včetně nejdůležitějších požadavků. Zmiňuje také

základní koncepce balancovacích obvodů a důvody, proč je v praxi nezbytné jednotlivé
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články baterií balancovat. Třetí část obsahuje samotný blokový návrh hardwaru systému

bateriového managementu, který aplikuje teoretické poznatky z předchozích dvou částí.

V poslední části dochází k interakci navrženého systému s konkrétními bateriemi LecCell

G/NMC 43Ah v podobě vyhodnocovacích algoritmů.

Vzhledem k aktuálnosti tématu existuje řada cizojazyčných literárních pramenů [7,8],

které poskytly základní postupy při tvorbě systému a podklady k definici nejnezbytnějších

veličin. Při tvorbě samotného blokového schématu a následném přehledu základních

algoritmů posloužila jako cenný zdroj informací firemní dokumentace ŠKODA

ELECTRIC a.s. [2,3,4,5,6].
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1 Současný stav bateriových technologií

1.1 Elektrochemické články a baterie

Elektrochemický článek, často nazývaný galvanický článek, je zdroj stejnosměrného

proudu pracující na základě oxidačně-redukční (redoxní) reakce, jejíž produktem jsou

mimo jiné volné elektrony mající za následek vznik elektrického potenciálu. Skládá se

z kladné elektrody, záporné elektrody, elektrolytu a separátoru. Elektrochemické zdroje lze

obecně rozdělit do tří typů: [11, 12]

• Primární článek - proces vybití článku je nevratný, neboť je materiál záporné

elektrody v průběhu chemické reakce spotřebován.

• Sekundární článek - specifickou konstrukcí článku je docíleno možnosti

opakovaného nabití a vybití článku, neboť procházející proud při nabíjení

způsobuje vratné chemické procesy akumulující elektrickou energii. Následně při

vybíjení probíhají tyto procesy v opačném směru. Na základě toho můžeme

sekundární články nazývat akumulátory.

• Palivový článek - elektrická energie je přímo získána z reakce paliva

s okysličovadlem, aniž by došlo k porušení struktur elektrod.

Záporná elektroda skládající se z aktivní hmoty v průběhu redoxní reakce uvolňuje

volné elektrony, tudíž dochází k oxidaci. Zpravidla jí říkáme katoda.

U kladné elektrody, jinak nazývané anoda, v rámci redoxní reakce dochází k redukci,

z čehož plyne, že volné elektrony přijímá.

Separátor je porézní membrána, jejíž úkolem je vzájemné oddělení elektrod různých

polarit pro zamezení elektrických zkratů. Zároveň zajišťuje propustnost iontů, která je

nezbytná pro korektní funkci elektrochemického článku. [28]

Elektrolyt je pevná nebo kapalná látka s vlastností iontové vodivosti. Obsahuje volné

ionty nezbytné pro průchod elektrického proudu mezi elektrodami.
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1.2 Základní fyzikální veli činy a vlastnosti baterií

Při volbě akumulátorových baterií s požadovanými parametry vycházíme

z následujících klíčových vlastností, které jsou společné pro všechny baterie založené na

principu elektrochemických reakcí. [11]

1.2.1 Jmenovité nap ětí

Jmenovité napětí je parametr s označením UN [V], často udávaný na štítku

akumulátorů. Jeho velikost je dle příslušné normy přibližně rovna střední hodnotě

vybíjecího napětí za standardních podmínek. [27]

1.2.2 Jmenovitá kapacita


[…]


proudy a často ani rekuperaci. Došlo by totiž ke zbytečnému přetěžování baterií s možným

následkem v podobě zkracování životnosti. Není tedy možná ani plná rekuperace, a tak je

nadbytečná energie odváděna do odporníků, neboť plně nabité baterie již nepojmou více

energie.

4.2.6 Detekce životnosti baterie

Detekce životnosti baterií vychází z vyhodnocování SoH. Lze tedy využít jednak

měření aktuálního vnitřního odporu s následným srovnáním s vnitřním odporem nové

baterie. Další možností je spíše orientační vyhodnocení SoH dle následujícího vztahu:
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Životnost baterie pak bude zobrazena uživateli, respektive vypočtená hodnota bude

prostřednictvím I/O EXTERNÍ předána do bloku Hlášení stavu (kontrolky). Úkolem

tohoto parametru je ukázat obsluze, jaký aktuální nájezd dané baterie mají.

Na základě toho je možné provádět údržbu, či plánovat výměnu. [7, 4]

4.2.7 Teplota BM

Problematiku teplot bateriových modulů je nezbytné rozdělit do dvojice režimů –

nabíjení a vybíjení. Na základě toho se totiž mění rozsah operačních teplot. Výrobce

u zvolených baterií uvádí rozsah teplot 0°C až 45°C, pokud je baterie nabíjena. V opačném

případě je možné baterie provozovat v rozsahu -20°C až 55°C. Rozlišení režimu lze

provést na základě polarity trakčního proudu, který je měřen sondou A_TRBS1.

V závislosti na teplotě je následně zapínáno topení, případně chlazení v rámci celých

bateriových stacků. Měření teploty je prováděno v bateriových modulech a je představeno

proměnnou M1-Teplota123. BMU hlídá také teplotu celého bateriového stacku měřením

na senzoru TP_BS1, který do BMU posílá informace prostřednictvím proměnné 001-

Teplota_BS1. [7, 13, 20]
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Blíží-li se teplota k 0°C, respektive k -20°C, vyšle BMU signál 004-Topení_BS1,

který zajistí sepnutí topení celého bateriového stacku.

Pokud se naopak teplota přibližuje k hodnotám 45°C, respektive 55°C, je nutné

zapnout chlazení celého bateriového stacku, což se provede přivedením signálu 003-

Chlazení_BS1.

4.2.8 Kritická úrove ň proudu

Vybíjecí proud je další aspekt ovlivňující životnost baterií. Výrobcem doporučenou

hodnotou zvolených baterií je 43 A (1C), nicméně baterie mohou poskytnout maximálně

3C, respektive 4,5 C po dobu 30 sekund. Kritická úroveň proudu může nastat při extrémní

zátěži elektrického pohonu nebo při neočekávané poruše. Základní ochranu zajišťuje

neřízený proudový omezovač popsaný v minulé kapitole společně s pojistkou. Řízené

odpojení je možné na základě trakčního proudu změřeného sondou A_TRBS1, která posílá

informaci na vstup 005-TrakčníMěř_BS1. Pokud je proud mimo stanovený rozsah je

možno signálem C11-SpínačMotor odpojit zátěž od baterií.
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Závěr

Cílem práce byl, vedle rešerše aktuálně dostupných trakčních baterií, blokový návrh

hardwaru systému bateriového managementu doplněný o vyhodnocovací algoritmy

možných kritických stavů celého systému s bateriemi Leclanché LeCell G/NMC

43Ah/160Wh. Výsledkem je škálovatelný systém bateriového managementu v podobě

blokového schématu, který je v rámci názornosti složený z jednoho bateriového packu

obsahujícího jediný bateriový stack s trojicí bateriových modulů. Navržené algoritmy řeší

nejdůležitější kritické stavy celého systému a použité proměnné obsahují indexaci pro

možnost systém rozšiřovat.

Na základě konzultace byl zvolen konkrétní typ baterií NMC od švýcarského výrobce

Leclanché. Zvolené baterie jsou perspektivní pro trakční použití, neboť oproti dalším

možným kandidátům nabízejí lepší klíčové parametry. Zejména jde o vysokou hustotu

energie (až 220 Wh/kg) společně s dlouhou životností (4500 cyklů při 100% DoD,

respektive 8000 cyklů při 80% DoD). Jistá univerzalita systému ovšem dovoluje aplikaci

více typů baterií s lithiovým základem, jejichž elementární vlastnosti se vzájemně do jisté

míry přibližují.

Určitým problémem při návrhu systému bateriového managementu bylo řešení interní

komunikace prostřednictvím sběrnice CAN, která je pro toto použití vhodná. Nicméně

na základě konzultací nejde v praxi o zcela běžné řešení, přestože touto cestou vývoj

směřuje. Také navržený omezovač proudu je z praktického hlediska nadbytečný, ale pro

názornost a pochopení problematiky je jeho umístění do blokového schématu vhodné.

Pro celkový návrh bateriového managementu je klíčový parametr SoC, který je sice

v práci principiálně vysvětlen, ale z důvodu neexistujících obecných vztahů pro výpočet

mu není věnován širší prostor. Jednotlivé postupy jsou navíc často obchodním tajemstvím

výrobců jednotlivých řešení bateriového managementu.

Problematika systémů bateriového managementu je co do hloubky řešení velice

rozsáhlá, a tak bylo nutné k samotnému řešení přistupovat na základě dostupného rozsahu

bakalářské práce. Některé prvky bylo potřeba vyškrtnout, nebo se o nich zmínit pouze
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okrajově. Do budoucna lze jednotlivým blokům hardwaru, nebo jednotlivým

vyhodnocovacím algoritmům věnovat podstatně více prostoru. Nutné bude širší studium

a definice zmiňovaných algoritmů pro zjištění SoC.
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Přílohy

Příloha A – Kompletní blokové schéma BMS
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Příloha B – Kompletní vývojový diagram pro vyhodnocov ání BMS
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