Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Bateriový management soustavy trakčních lithiových baterií
Student: Ondřej DOSTÁL Std. číslo: E13B0180P
Oponent: Tomáš Dolejš

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předložené bakalářské práci je popsána problematika BMS (Battery Management System) v uceleném přehledu - rešerše problematiky trakčních baterií, blokové schéma, vývojové diagramy. Detailně je rozpracované blokové schéma BMS.

Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem je vyřešena ochrana baterií před případným požárem uvnitř bateriové skříně -viz obr. 3.1? Popsat algoritmus a reakci BMS v případě přebíjení baterie.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2016

.....
Dolejš
.....
podpis oponenta práce